Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего- образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

Москера Урбано Александр Патрисио

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

СЕКТОРА РЕСПУБЛИКИ ЭКВАДОР В КОНТЕКСТЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ

УСТОЙЧИВОСТИ

Специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – промышленность)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Пономаренко Т.В.

Санкт-Петербург – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ И ОЦЕНКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКИ ЭКВАДОР В УСЛОВИЯХ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

................................................................................................................................................................ 10

1.1 Анализ состояния энергетического комплекса в контексте социально-

экономического положения Республики Эквадор ..................................................... 10

1.2 Методики оценки энергетической устойчивости энергетического сектора в

мировой практике .......................................................................................................... 19

1.3 Анализ государственного регулирования энергетического сектора Республики

Эквадор ........................................................................................................................... 29

1.4 Влияние субсидирования на развитие энергетического комплекса Республики

Эквадор ........................................................................................................................... 37

1.5 Выводы по Главе 1 .................................................................................................. 44

ГЛАВА 2 СТРАТЕГИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СЕКТОРА: МЕТОДОЛОГИЯ И ИНСТРУМЕНТАРИЙ ................ 46

2.1 Концептуальный подход к стратегическому планированию энергетического

сектора ............................................................................................................................ 46

2.2 Разработка национальных планов энергоэффективности................................... 59

2.3. Методология и инструментарий государственного планирования развития

энергетического сектора ............................................................................................... 68

2.4 Выводы по главе 2 ................................................................................................... 84

ГЛАВА 3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕТОДИЧЕСКОГО ИНСТРУМЕНТАРИЯ

СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО СЕКТОРА В

КОНТЕКСТЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ УСТОЙЧИВОСТИ.......................................................... 86

3.1 Моделирование развития энергетического сектора Республики Эквадор с

применением инструментария LEAP .......................................................................... 86

3.2 Методический подход к стратегическому планированию энергетического

комплекса Республики Эквадор .................................................................................. 95

3.3 Экономическая оценка проектов и программ развития производственной

мощности энергетического комплекса с учетом возобновляемых источников

энергии.......................................................................................................................... 116

3.4. Обоснование показателей и оценка энергетической устойчивости в странах

Андского сообщества .................................................................................................. 124

3.5 Выводы по главе 3 ................................................................................................. 134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 136

3

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................................................. 138

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................................................ 155

Индикаторы, применяемые в стратегическом планировании энергетического сектора в

странах ЛАК ...................................................................................................................................... 155

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ............................................................................................................................ 162

Расчеты показателей экономической эффективности и расчет LCOE по проектам ВЭС

Виллонако I, II - III для различных условий. ............................................................................. 162

ПРИЛОЖЕНИЕ В Акт о внедрении результатов кандидатской диссертации ................... 172

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Электроэнергетика является базовой отраслью национальной экономики, создающей

необходимые условия для эффективного функционирования производства, роста экономики и

улучшения условий социального развития. За последние тридцать пять лет потребление

энергии возросло более чем в 2 раза в Латинской Америке в связи с увеличением численности

населения, ростом жизненного уровня и развитием промышленности и транспорта. Это привело

к дефициту энергии в некоторых странах, неоптимальной структуре энергобаланса,

экологическим и социальным проблемам, связанным с производством и потреблением энергии.

Энергетический фактор в современной экономике становится решающим, создавая условия для

энергетической устойчивости.

Республика Эквадор (РЭ) обладает возобновляемыми (ВИЭ) и невозобновляемыми

источниками энергии, среди которых гидроресурсы, биомасса, энергия солнца и ветра, нефть.

Сложившаяся структура энергетического баланса включает значительную долю генерации за

счет ископаемых ТЭР (нефти), что снижает эффективность использования нефти. Наличие

мощного гидропотенциала, а также нетрадиционных ресурсов ВИЭ обусловливает

использование альтернативных источников, внедрение энергосберегающих и

энергоэффективных технологий в производство и потребление энергии.

Поэтому стратегическое планирование энергетического сектора (СПЭС) РЭ должно быть

основано на принципах энергетической устойчивости, включая повышение энергетической

безопасности, внедрение альтернативных видов энергии, развитие «зеленых» технологий в

энергетике.

Степень разработанности темы исследования

Масштабные научные исследования в области СПЭС были выполнены российскими

учеными Макаровым А.А. (ИЭИ РАН), Воропай Н.И., Стенниковым В.А., Кононовым Ю.Д. и

многими другими (научная школа ИСЭМ СО РАН); разработка стратегических направлений

развития отраслей ТЭК представлена в работах Череповицына А.Е., Марининой О.А.,

Невской М.А. и других представителей научной школы Санкт-Петербургского Горного

университета, инструментарий стратегического планирования исследован Кравченко В.М.,

Черняховской Ю.В. и многими другими. Зарубежные научные публикации в области

экономики, организации и планирования энергетического сектора очень представительны и

включают исследования Bouille D., Crousillat E., De Dicco R., Fernadez R., Gunder F., Flores W. и

многих других ученых из США, Испании, Китая, стран Латинской Америки. При этом, вопросы

стратегического планирования энергетического сектора в контексте современных требований к

энергетической устойчивости исследованы не в полной мере.
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Цель исследования

Разработка и обоснование методического подхода к стратегическому планированию

развития энергетического сектора Республики Эквадор, направленного на обеспечение

энергетической устойчивости.

Основная идея работы:

В странах с дефицитом ТЭР и значительным потенциалом ВИЭ стратегическое

планирование энергетического сектора должно быть нацелено на рост энергетической

устойчивости, связанный с ВИЭ и достигаемый вследствие диверсификации энергетического

баланса с учетом ВИЭ, роста энергообеспеченности, снижения антропогенной нагрузки со

стороны энергетической системы.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ состояния энергетического комплекса, проанализировать

макроэкономические условия и действующую систему управления энергетикой РЭ.

2. Разработать методический подход к стратегическому планированию

энергетического сектора с учетом энергетической устойчивости (на примере Республики

Эквадор).

3. Предложить научно-обоснованную процедуру выбора модели при стратегическом

планировании развития энергетического сектора.

4. Обосновать необходимость применения при стратегическом планировании

энергетического сектора с учетом ВИЭ технико-экономического показателя системной

нормированной стоимости электроэнергии (LCOE).

5. Обосновать комплекс показателей стратегического планирования для оценки

энергетической устойчивости стран с дефицитом ТЭР и потенциалом ВИЭ.

6. Обосновать целесообразность включения в инвестиционную программу проектов

развития производственной мощности энергетического комплекса на основе ВИЭ с

применением выполненной экономической оценки.

Объект исследования – система стратегического планирования энергетического

сектора в Республике Эквадор.

Предмет исследования – экономические отношения, возникающие в процессе

стратегического планирования энергетического сектора стран с дефицитом ТЭР и потенциалом

ВИЭ, обеспечивающего эффективное использование ВИЭ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

1. Выявлены особенности и факторы развития энергетического сектора стран с

дефицитом ископаемых ТЭР и потенциалом ВИЭ, включая рост объемов потребления и
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генерации энергии, доминирование гидрогенерации, повышение экономической эффективности


[…]


Выплата кредита K

ПЛАТЕЖ

-
22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 - - - - - - - - - - -

Денежный доход - 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5 24,5

Коэф-т дисконтир-

ия (12%)
1 0,89 0,80 0,71 0,64 0,57 0,51 0,45 0,40 0,36 0,32 0,29 0,26 0,23 0,20 0,18 0,16 0,15 0,13 0,12 0,10 0,09 0,08 0,07

Чистые дисконтир.

ден. потоки
- 5,9 5,2 4,7 4,2 3,7 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,6 0,5 5,6 5,0 4,5 4,0 3,6 3,2 2,8 2,5 2,3 2,0 1,8

Кумулятивный

ЧДД (12%)

-
5,9 11,1 15,8 20,0 23,7 24,7 25,6 26,4 27,1 27,7 28,2 28,7 34,4 39,4 43,8 47,8 51,4 54,6 57,4 60,0 62,2 64,3 66,1

Результаты: ЧДД – 66,10 млн. долл.; ЧД – 315,92 млн. долл.; ИД – 1,33; Бюджетный эффект – 19,14 млн. долл.
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Параметры Виллонако II - III :

Процентная ставка по кредиту (%) – 5

Инфляция (%) – 3,67

Социальная учетная ставка (%) – 12

Налог на прибыль (%) - 22 с 5-го года

Инвестиции - $200 Млн.

Данные ВЭС

Установленная мощность (МВт) - 110

Капитальные вложения (млн.) - 200

Фиксированные экспуатационные расходы ($.) – 6,0

Выработка чистой энергии (млн./кВт*ч) – 385

LCOE – $0,661

Таблица Б.10 - Расчет показателя LCOE по Виллонако II – III.

Показатели, млн.

долл.
эксплуатационный период

Срок полезного

использования ВЭС
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Объем инвестиций 200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Кредит -200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Выручка - 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45 25,45

Эксплуатационные

затраты

- 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0

Амортизация - 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Прибыль до

налогообложения

- 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45

Налог на прибыль - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52 2,52

Чистая прибыль - 11,45 11,45 11,45 11,45 11,45 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93 8,93

Амортизация - 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Выплата кредита K

ПЛАТЕЖ

- 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57 22,57

Денежный доход - -3,12 -3,12 -3,12 -3,12 -3,12 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 -5,64 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93 16,93

Коэф-т дисконтир-ия

(12%)

1 0,89 0,80 0,71 0,64 0,57 0,51 0,45 0,40 0,36 0,32 0,29 0,26 0,23 0,20 0,18 0,16 0,15 0,13 0,12 0,10 0,09 0,08 0,07

Чистые дисконтир.

ден. потоки
-

-2,8 -2,5 -2,2 -2,0 -1,8 -2,9 -2,5 -2,3 -2,0 -1,8 -1,6 -1,4 3,9 3,5 3,1 2,8 2,5 2,2 2,0 1,8 1,6 1,4 1,2

Кумулятивный ЧДД

(12%)

- -2,8 -5,3 -7,5 -9,5 -11,2 -14,1 -16,6 -18,9 -20,9 -22,8 -24,4 -25,8 -21,9 -18,5 -15,4 -12,6 -10,2 -8,0 -6,0 -4,2 -2,7 -1,3 0,0

Результаты: LCOE - $0,0661 ($./кВт*час
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о внедрении результатов кандидатской диссертации
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