ОТЗЫВ

официального оппонента профессора, доктора экономических наук Уланова Владимира Леонидовича на диссертацию Москера Урбано Александр Патрисио на тему: «Стратегическое планирование развития энергетического сектора Республики Эквадор в контексте энергетической устойчивости», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

1. Актуальность темы диссертации

Соискатель ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Москера Урбано Александр Патрисио посвятил свое исследование важнейшей проблеме, характерной не только для национальной экономики Эквадора, но и большинства как развитых, так и развивающихся экономик - стратегическому планированию развития энергетического сектора в контексте энергетической устойчивости. Научный и практический опыт оппонента в данной области подтверждает, что даже для высокоразвитого российского энергетического сектора – эта проблема десятилетий. Доработка-переработка национальной энергетической стратегии многие годы откладывалась, проблема энергетической устойчивости в современных условиях очень важна. Соискатель верно указывает, что устойчивое развитие энергетики на национальном уровне связывается с обеспечением энергетической безопасности страны, с учетом оптимизации территориальной структуры производства и потребления первичных энергетических ресурсов, включая контроль за рациональным использованием энергоресурсов, энергосбережение, производство тепловой и электрической энергии, а также поиском новых способов автономного удовлетворения потребностей объектов промышленности и населения в энергии. Вопросы энергетической устойчивости также востребованы не только для экономик, потребляющих энергоресурсы, например, для большинства европейских стран, но и добывающих.

Сегодня важнейшим источником развития многих национальных экономик является энергосырьевой бизнес. Для реализации альтернативных сценариев развития таких экономик потребуется концентрация имеющихся финансовых и

интеллектуальных ресурсов, что должно находить отражение в разрабатываемых документах стратегического характера. Разветвленное построение, например, ЭС-2035, упор в ней на общеэкономические параметры и тезисное описание отраслевых направлений привело к декларативности, размыванию целостности документа.

Национальная энергетическая стратегия явно нуждается в конкретности, использовании новых управленческих технологий, рассмотрении и принятии лучших мировых практик, что подчеркивает важность стратегического планирования. Ситуация с утвержденной и ныне действующей энергетической стратегией улучшилась, но программа требует существенных корректировок. Вопросы зеленой энергетики, возобновляемых источников, энергетической устойчивости и многие другие не менее важны и для российской экономики. Недаром по решению Президента России действующая энергетическая стратегия должна быть переработана и вынесена на утверждение в ближайшее время. Поэтому обозначенная соискателем ученой степени Москера Урбано Александр Патрисио проблема стратегического планирования развития энергетического сектора в контексте энергетической устойчивости весьма актуальна не только для эквадорской экономики, но и других национальных, включая и российскую.

2. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их новизна

Проблема стратегического планирования, включая выбор показателей, позволяющих корректно оценивать состояние энергетического сектора, его результативность и эффективность — это длительный поиск рационального для определенного этапа развития экономики результата. На отдельных стадиях развития важны были натуральные показатели - объемы угля, нефти и т.п. В конце 20 века важное внимание уделялось результативности - отслеживания достижения параметров целей и задач. Тогда же была востребована в различных отраслях сбалансированная система показателей и многие другие подходы. Соискатель Москера Урбано Александр Патрисио обосновывает необходимость исследования в современной ситуации, актуальной для большинства

национальных экономик определения и учета энергетической устойчивости и разработки методического инструментария стратегического планирования энергетического сектора в контексте такой энергетической устойчивости.

Интересен авторский анализ применения модели LEAP (долгосрочное планирование альтернативных источников энергии) - одной из наиболее известных для моделирования энергетических систем в развивающихся странах. В программе моделируется спрос со стороны конечных потребителей с учетом макроэкономических факторов, в прогнозах предложения применяется оптимизационное моделирование. Модель включает базу данных технологий и окружающей среды (TED), которая содержит данные о затратах, производительности и коэффициентах выбросов для более чем 1000 энергетических технологий. LEAP может выполнять моделирование децентрализованных энергетических систем для разработки стратегий электрификации сельских районов, что особенно важно для развивающихся стран.

Автором использована современная научная и методическая база, а также весьма представительная информационная основа исследования, собранная по данным Мирового энергетического агентства, Министерств энергетики Республики Эквадор, стран Латинской Америки, России.

Выполненное диссертационное исследование имеет свою логику. Методически выстроено профессионально. Все положения, выносимые на защиту, отличаются научной новизной, подтверждены статистикой и анализом:

- страны, имеющие дефицит ТЭР, увеличивают энергетическую устойчивость за счет потенциала ВИЭ, повышения эффективности использования ископаемых ТЭР, а также субсидирования в энергетике;

- методический подход к стратегическому планированию энергетического сектора выстроен соискателем на системном подходе к стратегическому индикативному планированию и включает последовательность этапов, комплекс индикаторов, процедуру выбора моделей планирования;

- комплекс показателей стратегического планирования энергетического сектора учитывает специфику ВИЭ и включает модифицированный показатель

системной нормированной стоимости электроэнергии (LCOE), учитывающий переменную мощность источников генерации, затраты на интеграцию источников в энергосистему, внешние экологические издержки, социальную ставку дисконтирования.

3. Научные результаты, их ценность

В ходе исследования и поиска наиболее приемлемого результата для энергетического сектора Эквадора соискатель ученой степени Москера Урбано Александр Патрисио получил важные результаты, отличающиеся научной новизной:

- обосновал факторы энергетической устойчивости для стран, имеющих дефицит ТЭР и возможный к эффективной эксплуатации потенциал ВИЭ;
- разработал методический подход к стратегическому планированию энергетического сектора на основе системного подхода к стратегическому индикативному планированию, включающий обоснованную последовательность этапов, комплекс индикаторов, процедуру выбора моделей планирования;
- предложил комплекс показателей стратегического планирования энергетического сектора с учетом специфики ВИЭ, позволяющий повысить качество энергетического планирования и сравнивать энергетическую устойчивость стран с энергетическим сектором в аналогичных условиях;
- обосновал процедуру расчета модифицированного показателя системной нормированной стоимости электроэнергии (LCOE), учитывающего переменную мощность ВИЭ, затраты на интеграцию источников в энергетическую систему и внешние экологические издержки, выбор социальной ставки дисконтирования.

Результаты диссертационной работы соискателя ученой степени Москера Урбано Александр Патрисио в достаточной степени освещены в 8 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования Scopus.

4. Теоретическая и практическая значимость диссертации

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке методического подхода к стратегическому планированию энергетического сектора с целью эффективного социально-экономического развития, обеспечивающего энергетическую устойчивость национальной экономики. Разработанный методический подход включает последовательность этапов, комплекс индикаторов, процедуру выбора моделей энергетического планирования.

По-нашему мнению, несомненным достоинством проведенного исследования является анализ 10 наиболее распространенных моделей энергетического планирования (с. 85 диссертации), который позволяет решить проблему поиска новых управленческих инструментов в управлении энергетическим сектором, может быть практически использован в энергетическом секторе различных стран, включая Россию. Предложенный инструментарий может быть использован для анализа, прогнозирования и стратегического планирования развития электроэнергетики РФ и стран Латинской Америки.

5. Замечания и вопросы по диссертации

Получив интересные научные результаты, отличающиеся новизной, в ходе их изложения (с. 6 диссертации) соискатель упускает в описании новизны некоторые важнейшие детали. Поэтому к диссертации могут быть высказаны следующие замечания и вопросы. В ходе защиты соискателю Москера Урбано Александр Патрисио необходимо эти детали восполнить.

1. Следует уточнить, являются ли особенности и факторы развития энергетического сектора, перечисленные в первом пункте научной новизны («рост объемов потребления и генерации энергии, доминирование гидрогенерации, повышение экономической эффективности использования энергоресурсов, система субсидирования в энергетике»), идентичными? В чем, по мнению автора, заключается научная новизна данного положения?

2. Какие методические подходы автор анализировал и сравнивал для разработки подхода к стратегическому планированию энергетического сектора, и какие подходы применяются в практике стратегического планирования в

различных странах? Можно было разработанный подход сравнить с выбранным базовым вариантом (последовательность этапов, комплекс индикаторов, процедура выбора моделей). При этом необходимо воспользоваться проведенным в рассматриваемом диссертационном исследовании анализом, например, государственного регулирования энергетического сектора Эквадора (с. 29 диссертации), разработки национальных планов энергоэффективности (с. 60-67 диссертации).

3. Каким образом автор выбирал показатели для оценки энергетической устойчивости энергетического сектора Республики Эквадор?

4. По диссертации есть замечания редакционного характера. Например, соискатель отмечает, что (с. 4 диссертации) «Электроэнергетика является базовой отраслью национальной экономики...» Однако в названии диссертационного исследования как предмете анализа обозначен весь энергетический сектор Эквадора. Такие замечания стоит отнести к описке соискателя, а не ошибке.

5. Указанный личный вклад (с. 8 диссертации) не полностью соотнесен с вынесенными задачами диссертационного исследования. Например, личный вклад в оценке энергетической устойчивости стран Андского сообщества в соответствии с разработанным автором комплексом показателей стоило привязать к задачам исследования.

6. Заключение

Диссертация «Стратегическое планирование развития энергетического сектора Республики Эквадор в контексте энергетической устойчивости», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Москера Урбано Александр Патрисио – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Официальный оппонент,
профессор Национального
исследовательского университета
«Высшая школа экономики»,
доктор экономических наук, профессор
Тел.: +79853648831
e-mail: vulanov@hse.ru
30.08.2022

Уланов Владимир Леонидович

Подпись Уланова Владимира Леонидовича
заверяю

Официальный адрес организации: 109028, г. Москва, Покровский бульвар, д. 11,
Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»